Scribæ,
et Phari-
sei lapi-
des qua-
dri.

¹¹ *Matth.*, xxii, 16. — ¹² *Joan.*, vi, 67. — ¹³ *Luc.*, xvi, 14. — ¹⁴ *Zach.*, v, 7. — ¹⁵ *Joan.*, xi, 39. — (*a*) *Vulg.* duceretur. — (*b*) *Al.* Sustinendæ. — (*c*) *Al.* omitt. Tertiæ. — (*d*) oblivious. — (*e*) *Al.* omitt. Quartæ. — (*f*) *Al.* secundum. — (*g*) *Al.* tertium. — (*h*) *Vulg.* retro.

10. Daleth. *Ursus*, etc. Hic describitur Judæorum inclinatio in mortem Christi. Dicit ergo (*Daleth*) : *Ursus insidians*, intellige semper permissive, *factus est mihi*; *leo in absconditis*. In urso atrocitas, in leone animositas intelligitur Judæorum; unde in *Psalmo*¹ : « *Salva me de ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam.* » Alibi² : « *Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens.* » Hoc factum est, cum dixerunt³ : « *Reus est mortis: crucifige, crucifige eum.* »

11. Daleth. *Semitas*, etc. Hic describit ipsam crucifixionem ordine resolutorio : primo, ut vitæ interemotoriam; secundo, ut afflictivam. *Et confregit me* : Dicit ergo (*Daleth*) : *Semitas meas*, id est, dies (*a*) peregrinationis meæ rectos et arctos, ut semitas, *subvertit*, non merita evacuando, sed tempus meriti morte præscindendo. Vel illud referatur ad corpus. Amplius, eamdem ut afflictivam describit : primo, quantum ad corporis læsionem : *Et confregit*; secundo, quantum ad cordis desolationem : *Posuit me desolatam*; tertio, quantum ad corporis totius ignominiosam suspensionem : *Tetendit arcum*; quarto, quantum ad omnimodam afflictionem : *Misit in renibus*; quinto, quantum ad ignominiosam visionem : *Factus sum in derisum*; sexto, quantum ad omnium sensuum turbationem, et præcipue aceti potationem : *Replevit me*. Dicit ergo : *Et confregit me*, per vulnera corporis mei, unde in *Psalmo*⁴ : « *Foderunt manus meas, et pedes meos.* » *Posuit me desolatam*, cum dixit⁵ : « *Tristis est anima mea usque ad mortem.* » Cum supra dixerit in principio versus : *Ego vir videns paupertatem meam, in sexu masculino, nullo alio interposito subdit fœmininum*, ut ostendat hoc accidisse Christo secundum infirmiorem sui naturam, quam ut sponsam sibi Dei Filius copulavit. Vel certe istud intelligendum est

ad Ecclesiam (*b*) pertinere, secundum regulam Ciceronis, qua a capite transitur ad corpus : jam patebit.

12. Sed pro ipsa corporis dominici suspen-sione, subdit (*Daleth*) : *Tetendit arcum suum*, id est, complevit judicium suum, ubi passio humanitatis quasi rigorem, vel justitiae, vel ultionis justæ, inflexit, et severitatem divinitatis. *Et posuit me quasi signum*, ad litteram, stipiti affixum; *ad sagittam*, quod et patuit quando⁶ « *unus militum lancea latus ejus aperuit.* » Huic triplici clausulae præponitur littera *Daleth*, quæ interpretatur *janua*, vel *tabulæ*, vel *paupertas* (*c*). Pauper vel advena Christus voluit insidiis deprehendi, ut doceret simplicitatem; voluit vulnerari, ut doceret asperitatem; voluit ludibrii suspensus exponi, ut doceret humilitatem : primum, contra curiositatem; secundum, contra carnalitatem; tertium contra elationem : et in iis tribus *tabularum* (*d*) legis consummatio; et in iis *paupertatis* perfectio; in iis etiam regni cœlestis *janua* et ingressus.

13. He. *Misit in renibus*, etc. Ecce generalis Christi afflictio : in renibus Christi, incarnatio ejus intelligitur⁷ : « *Et atramentarium scriptoris ad renes ejus.* » Et⁸ : « *A lumbis ejus usque ad deorsum vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu,* » etc. Ibi *arcus*, secundum Gregorium, dominica incarnatio intelligitur; *pharitra*, omnis amaritudinis contentiva, Synagoga intelligitur, cuius sagitta, seu filiae, fuerunt sputa, colaphi, convicia, plagæ, et consimilia⁹ : « *Sagitta vulnerans linguæ eorum.* »

14. Pro ignominia irrisio, sequitur (*He*) : *Et factus sum in derisum omni populo*¹⁰ : « *Factus sum in derisum quotidie :* » in quo omnis irrisio et illusio intelligitur, qua Judæi Christo illudebant. Et nota quod irriserunt Christum triplici ratione : in miraculis,

¹ *Psal.*, xxI, 22. — ² *Ibid.*, 14. — ³ *Math.*, xxVI, 66; *Luc.*, xxIII, 21. — ⁴ *Psal.*, xxI, 17. — ⁵ *Math.*, xxVI, 38. — ⁶ *Joan.*, xIX, 34. — ⁷ *Ezech.*, IX, 2. —

⁸ *Ibid.*, 1, 27. — ⁹ *Jerem.*, IX, 8. — ¹⁰ *Jerem.*, xx, 8. — (*a*) *Cæt. edit. omitt. dies.* — (*b*) *Al. essentia.* — (*c*) *Cæt. edit. interpretatur tabulæ vel tabularum.* — (*d*) *Item add. et.*

quasi ignorantem¹ : « Non est mortua puella , sed dormit : et deridebant eum. » Deridebant eum, scientes quia mortua est. In consiliis, quasi imprudentem² : « Audiebant hoc Pharisæi, qui erant avari , et deridebant illum. » In passione, in cubile crucis, quasi impotentem³ : « Et deridebant illum principes cum eis dicentes : Alios salvos fecit, se salvum faciat. » *Canticum eorum*, id est lætitia et gaudium; *tota die*, crucifixionis⁴ : « Nunc in eorum canticum versus sum : et factus sum eis in proverbium. »

15. Pro omnium sensuum afflictione subditur (*He*): *Replevit me amaritudinibus*: in visu occurrabant inimici insultantes; in auditu , blasphemiae et irritationes; in tactu, amaritudo vulnerum; in olfactu, foetor loci intersectorum. Et ne quid deasset, *inebriavit me absinthio*, id est, inebriari seu potari permisit absinthio⁵ : « Dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum. »⁶ « Dederunt in escam meam fel, » etc. Iis tribus clausulis præponitur littera *He*, quæ interpretatur *vita*, aut *vivere*, vel *esse*; quia ista tria , scilicet injuriæ Christo illatæ, ignominiae et angustiæ, sunt nobis causa vitæ, et veri esse compositio.

Moraliter, ab illo loco : *Ursus insidians*, etc., vox est cuiuslibet justi, considerantis mala : ubi quædam inferuntur per ejus fraudulentiam, et significatur per *ursi* insidias; quædam per violentiam, et intelliguntur per *leonem*. Amplius, per *ursum*, qui debilis est in capite, fortis in brachiis, fortior in lumbis, significatur diabolus, qui in principio debilis, in fine invincibilis⁷ : « Fortitudo ejus in lumbis ejus. » De leone dicitur, quod parvulum et humiliatum non laedit : propter quod David vere humiliis leonem et ursum interemit⁸ : « Pascebat servus tuus gregem patris : et veniebat leo, vel ursus, et tollebat arietem de medio gregis, » etc. Vel in ursò voracitas, in leone su-

perbia, quæ multos implicant. *Semitas subvertit*, quia per ursum et leonem clericorum vitam dissipari permittit. *Confregit*, quia virtutem mentis enervari permisit⁹ : « Posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transeuntibus. »¹⁰ « Dicit piger : Leo est in via, et leæna in itineribus : sicut ostium vertitnr in cardine suo, ita piger in lectulo suo. » *Posuit me desolatam*, sine solatio prælatorum; supra¹¹ : « Non est qui consoletur eam. » *Tetendit arcum suum*, id est, severitatem judicii; *posuit me quasi signum*, etc., quia omnis creatura in judicio clamabit contra impios.

16. *Vau*. *Et fregit ad numerum*, etc. Hic primo (a) subdit discipulorum dispersionem factam in passione; secundo , latronis conversionem : *Cibavit me cinere*; tertio, Juðæorum ingralitudinem : *Et repulsa est*, etc.; quarto, ipsorum reprobationem : *Et dixi* : *Periit*, etc. *Vav*. *Et fregit*, id est, confringi permisit; *ad numerum*, id est, unum post alium; *dentes meos*, id est, apostolos, quibus quasi dentibus peccatores erant in corpus Ecclesiæ convertendi¹² : « Dentes tui, quasi grex tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro. » Hi confracti sunt, quando Dominum reliquerunt ad propria revertentes : ubi tantum fuit Joannes ultimus in deserendo¹³ : « Adolescens quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo, » etc. Et cito rediit¹⁴ : « Stabant autem juxta crucem Jesu mater, » etc. Sed pro conversione latronis sequitur : *Cibavit me cinere*, id est, unico latrone converso in cruce. Cum enim peccatum sit quasi ignis devorans, cuius residuum est cinis, quid aliud peccator vitam in peccato agens, et in fine pœnitens, nisi cinis ab igne effugiens? Hic est corvus, qui in torrente pavit Eliam, id est Christum, sicut legitur¹⁵. Vel in cinere amaritudo passionis, quæ tamen Christo secundum charitatem

¹ *Luc.*, VIII, 52. — ² *Luc.*, XVI, 14. — ³ *Luc.*, XXIII, 35. — ⁴ *Job*, XXX, 9. — ⁵ *Matth.*, XXVII, 34. — ⁶ *Psal.* LXVIII, 22. — ⁷ *Job*, XL, 11. — ⁸ *I Reg.*, XVII, 34. —

⁹ *Isa.*, LI, 23. — ¹⁰ *Prov.*, XXVI, 13, 14. — ¹¹ *Thren.*, I, 2. — ¹² *Cant.*, IV, 8. — ¹³ *Marc.*, XIV, 51. — ¹⁴ *Joan.*, XIX, 25. — ¹⁵ *III Reg.*, XVII, 6.

(a) *Cæt. edit.* tertio.

fuit delectabilis, in quantum ad redemptio-
nem humani generis ordinata.

Moraliter, dentes candidi, robusti, carnem
non habentes, corio carentes, sunt religiosi
nihil intra se patientes, acerbissime decer-
nentes; clausi labiis, id est, invisibles, nisi
in risu; toti corpori masticantes, nullum sa-
pientiae inde semen.

17. Vau. *Et repulsa est a pace anima mea,*
id est, Judæi, quos sicut animam dilige-
bam; quia ¹ « longe a peccatoribus salus. »
Oblitus sum bonorum, quæ eis facere con-
sueveram; supra ²: « Oblivioni tradidit Do-
minus in Sion festivitatem et sabbatum. » Vel
oblitus est bonorum, quantum ad reputa-
tionem hominum.

18. Vav. *Et dixi : Periit finis meus*, non
simpliciter, sed quantum ad illos qui dixe-
runt ³: « Alios salvos fecit, seipsum non po-
test salvum facere. » Vel *periit finis meus*,
quantum ad Judæorum reprobationem :
finis, qui videbatur principaliter intentus,
quantum affectus appetebat, de conversione
Judæorum ⁴: « Non sum missus, nisi ad
oves quæ perierunt domus Israel. » *Et spes*
mea, quam conceperam in ipsis; *a Domino* ⁵:
« Salutare tuum expectabo, Domine. » Si-
cūt justitia Dei dicitur, vel qua (a) ipse jus-
tus est, vel cuius causa est. Vel verba sunt
Judææ in bonis multitudinis reprobationem
iis verbis deplorantis. Huic triplici versiculo
præponitur littera *Vav* triplex, quæ inter-
pretatur *Non est ille*, quia nec est Christus,
nec aliquid Christi, qui deserit Christum;
et quia apostoli tunc corruerunt, Judæi
crucifixerunt: propter quod merito repro-
bati sunt, et recte *Vav* iis tribus versibus
præmittitur.

19. Zain (b). *Recordare*, etc. Hæc est se-
cunda pars capituli, in qua post descriptam
Christi passionem invitat electos ad compas-
sionem. Et in hac parte dialogice procedit,
sicut in *Canticis cantorum*, varias perso-

¹ *Psal.* cxviii, 155. — ² *Thren.*, II, 6. — ³ *Luc.*,
xxii, 33. — ⁴ *Matth.*, xv, 24. — ⁵ *Gen.*, xlxi, 18. —
⁶ *Prov.*, xxxi, 1. — ⁷ *Gal.*, iii, 13. — ⁸ *II Cor.*, v, 21.

nas introducendo sibi colloquentes sine in-
terceptione vocis Prophetæ. Hoc enim genus
poematis dialogicum appellatur; sicut pro-
sopologicum, quando solus poeta loquitur, si-
cūt ibi : *Mulierem fortem*, etc.; tertium vero,
quando sic et sic, sicut in *Job*. Primo ergo
introducitur vox Christi ad compassionem
invitantis; secundo, vox Ecclesiæ ei respon-
dentis, ibi : *Memoria memor*, etc.; tertio,
vox ejusdem membra sua alloquentis, et de-
penitentia admonentis, ibi : *Misericordia*
Domini, etc.

Dicit ergo pro primo *Zain* : *Recordare*
modo tu, quicunque redemptus es san-
guine; *paupertatis mee*, quantum ad con-
temptum omnium temporalium bonorum,
quia Christus pauperrimus fuit in ingressu,
in progressu, in egressu de mundo. *Et transgressionis*, quantum ad sufferentiam
omnium malorum, ubi *transgressio* accipi-
tur causaliter pro pœna tantum (c) trans-
gressionis, quam Christus sustinuit; sicut
dicitur *maledictum*, quasi malo pœnae pro
nobis addictus, sive maledicto ⁷: « Chris-
tus nos redemit de maledicto legis, factus
pro nobis maledictum. » Sic etiam Chris-
tus dicitur *peccatum* ⁸: « Eum, qui non
noverat peccatum, pro nobis peccatum
fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. »
Vel aliter *transgressio*, ejus infima humilia-
tio ad despectissima tormenta; quia una
stilla sanguinis sui nos potuisset liberare ⁹:
« Erant Moyses et Elias visi in majestate:
et dicebant *excessum* ejus, quem comple-
turus erat in Jerusalem. » *Et absinthii*, quo
nihil amarius in terræ nascentibus, *et fellis*,
quo nihil amarius in animantibus. Hoc po-
test referri ad id quod dicitur ¹⁰: « Dederunt
ei bibere vinum cum felle mixtum. » Simi-
liter ¹¹: « Dabant ei bibere myrrhatum vi-
num. » *Paupertas*, contra avaritiam; *trans-
gressio*, contra superbiam; *absinthium*,
contra luxuriam. Vel potest notari in *trans-*

⁹ *Luc.*, ix, 31. — ¹⁰ *Matth.*, xxvii, 34. — ¹¹ *Marc.*,
xv, 23.

(a) Item quia. — (b) Cæt. edit. deest *Zain*. —
(c) Cæt. edit. tamen.

gressione unio personæ; in *absinthio*, afflictio carnis teneræ; in *felle*, tristiti mentis de hominum ingratitudine.

20. *Zain. Memoria*, etc. Ecce responsio Ecclesiæ, vel viri sancti : *Memoria memor ero*, id est, assidue memor ero ; *Et tabescet*, præ confusione, *anima mea*; unde in *Psalmo*¹ : « Tabescere me fecit zelus mens.» Proprie tabescit, qui nimio languore ad maiorem venit : tabescere ergo est vera sni cognitione sibi vilesere. Vel istud potest referri ad vitam animalem, quæ per animam solet significari :² « Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. » Tabescit ergo anima ex dominicæ passionis memoria, quando sensualitas affligitur labore et abstinentia. Istud autem nullo modo referri potest ad Synagogam. Unde hoc primum verbum, *Recordare*, etc., est (*a*) verbum Synagogæ Dei misericordiam implorantis; secundum vero, etiam ejusdem Synagogæ verbum ad beneficia Dei rememoranda sese convertentis: istud quam sit absonum, ultropatet.

21. *Zain. Hæc recolens* (non potest ibi esse *hoc singulariter secundum ordinem alphabeti*, quia in hebræo ibi ponitur *Zain*) (*b*), tormenta scilicet Christi, *in corde meo, in Deo sperabo*: corruptio; non est ibi : *in Deo*, sed *ideo*, contra hoc, quod paulo ante dixit³: « Periit finis meus, et spes mea. »⁴ « Proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum : quomodo non etiam cum illo nobis omnia donavit? » Huic triplici clausulæ præmittitur *Zain* triplicata, quæ interpretatur *Duc te*, quia in iis cogitationibus reducitur christianus homo.

22. *Heth. Misericordiae Domini*, etc. Hic tertio subditur vox Ecclesiæ excitantis membra sua, et ad pœnitentiam exhortantis. Propter quod introduceitur primo divinæ pietatis commendatio; secundo ex hoc excluditur desperatio, ibi : *Quia non repellit in sempiternum*, etc.; tertio, pœnitentiae suavis

¹ *Psal. cxviii*, 139. — ² *Matth.*, xvi, 25. — ³ *Thren.*, iii, 18. — ⁴ *Rom.*, viii, 32. — ⁵ *Prov.*, xviii, 17. — ⁶ *Psal. xxii*, 6. — ⁷ Rabanus, ex Hieron. in hunc loc. — (*a*) *Leg. esse*. — (*b*) ista ratio non valet : nam *¶*,

admonitio, ibi : *Scrutemur vias nostras*, etc.
⁸ Et quia, « justus in principio (*c*) accusator est sui; » primo introduceitur in persona Ecclesiæ sui accusatio, et divinorum judiciorum veneratio; secundo, divinæ pietatis expectatio, ibi : *Pars mea Dominus*; tertio docet modum in expectando, ibi : *Bonus est Dominus sperantibus*. In prima parte ponitur vox Ecclesiæ superna judicia venerantis, et sibi et suis membris timentis; deinde Dei responsio Ecclesiam commendantis : *Novi diluculo*. Dicit ergo : *Misericordiae Domini*, opus est, sed non meriti mei. Glossa : Antiqui habent : *Misericordiae Domini, quia non sumus consumpti*, merito peccatorum in nullis reliquiis reservati, vel in nihilum redacti. Et si quæras, quare non sumus consumpti, ecce ostendit, dicens : *Quia non defecerunt miserationes ejus*; quia semper paratus est gratiam exhibere⁶ : « Misericordia ejus subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ. »

23. *Heth. Novi*, etc. (*d*) Sed subditur responsio Dei, hanc fidem Ecclesiae novellæ approbantis, et dicentis: *Novi diluculo*. Hæc littera in antiquis habetur; et exponunt : « *Novi*, id est, *Cognovi*, » cum non sit hic verbum, sed nomen : unde in hebræis est *novelli*, quia juxta ordinem alphabeti stare non potest ut sit *nori* pro cognovi. Quod exponens Rabanus, dicit: « Et loquitur Prophetæ ad primitivam in Jerusalem Ecclesiæ, quæ post diluculum rememorationis Christi veterem hominem exuens, novi hominis pulchritudinem ortu suo declaravit. » Hæc Rabanus⁷. *Multa est fides tua*, id est, multum devota, qua judiciorum æquitatem, et pietatem Dei recognoscis.

24. *Heth. Pars mea*, etc. Ecce primo divinorum judiciorum veneratio exigit (*e*) pietatis expectationem. Dicit ergo : *Pars mea Dominus*, omnibus aliis circumscriptis; et est verbum ecclesiasticorum, qui in recep-

Hoc, et *¶*, *Hæc*, perinde incipiunt a *Zain*. — (*c*) *Vulg.* prior. — (*d*) Cæt. edit. deest *Heth. Novi*, etc. — (*e*) Cæt. edit. add. ad.

tione ordinum dicunt¹: « Dominus pars hæreditatis meæ. » *Propterea*, quia illi soli adhæreo, *expectabo eum*, consolatorem. *Psalmus*²: « Expectabo eum, qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus, » etc. Huic triplici sententiæ præmittitur littera *Heth*, quæ interpretatur *vita vel pavor*; quia in hoc consistit vitæ spiritualis initium, in recognoscendo propriam miseriam, et Dei misericordiam; sic promerendo gratiam, ulterruius ad gratiam aspicere.

25. *Teth*. Sequitur: *Bonus est Dominus*, etc. Hic docet modum hujus expectationis: quia non debet Dominus expectari cum ignavia, sed cum diligentia inquisitionis; secundo cum tranquillitate cordis, pro qua dicit: *Bonum est præstolari*, etc.; tertio cum profunditate humilitatis: *Ponet in pulvere*, etc.; quarto cum perfectione patientiæ et mansuetudinis, ibi: *Dabit percutienti*, etc.

Pro primo dicit: *Bonus est Dominus spectantibus in eum*; unde in *Psalmo*³: « Quam bonus Israel Deus! » *Bonus*, inquam, consolando, et protegendo. *Psalmus*⁴: « Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum. » Sed quia cassa est expectatio, cui non adjungitur quærendi sollicitudo, sequitur: *Animæ quærenti illum*. Quæritur per pœnitentiam⁵: « Si quæritis, quærite: convertimini, et vivite. » Et similiter⁶: « Quærite Dominum, dum inveniri potest. » Item per contemplationis diligentiam⁷: « In lectulo meo per noctes quæsivi, quem diligit anima mea. »

26. *Teth*. *Bonum est*, etc. Ecce secundum, ubi docet quærere Dominum cum (a) tranquillitate cordis: ubi primo commendat ipsam tranquillitatem; secundo docet obtinere tranquillitatis facilitatem, ibi: *Bonum est viro, cum portaverit*, etc.

Dicit ergo (*Teth*): *Bonum est præstolari cum silentio*, id est tranquillitate animi, ubi

¹ Sunt verba Pontificalis, ex *Psal.* xv, 5. — ² *Psal.* LIV, 9. — ³ *Psal.* LXXII, 1. — ⁴ *Psal.* CVIII, 63. — ⁵ *Isa.*, XXI, 12. — ⁶ *Isa.*, LV, 6. — ⁷ *Cant.*, III, 1. — ⁸ *Apoc.*, VIII, 1. — ⁹ *Gen.*, XLIX, 18. — ¹⁰ *Matth.*, XI,

silentium præcipue exigitur⁸: « Factum est silentium in cœlo, quasi media hora. » Bernardus: « Brevis mora, felix hora. » Ergo cum silentio, id est sine tumultu cogitationum, *salutare Domini*, id est Dominum salutem promittentem. Vel salutare Domini Christus est⁹: « Salutare expectabo Domini (b). » Istud autem, ut dicit Rabanus, nemo perfecte agere valet, nisi qui se a mundi concupiscentiis et sæculi negotiis sequestrat: ideo subdit (v. 27, *Teth*): *Bonum est viro*, in virtute exercitato, *cum portaverit jugum*, disciplinæ, evangelizante Matthæo¹⁰: « Tollite jugum meum super vos, et discite, » etc. *Ab adolescentiu sua*:¹¹ « Adolescentes juxta viam suam gradiens, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. » Quasi: Tali facile est cum silentio Dominum expectare. Huic triplici sententiæ præponitur littera *Teth*, et interpretatur *bonum*; quia æterna quærere, ut docet primus versus; fugere mundi inquietudinem, ut docet secundus, et tertius, in iis se longanimiter exercere, est totum bonum hominis in hac vita.

28. Sequitur (*Iod*): *Sedebit solitarius*, in solitudine eremi. Vel hic *solitarius* idem est, quod græce *monachus*: in sessione igitur amor abjectionis (c); in solitario, fuga implicationis. *Et tacebit*, a tumultu cogitationis²: « In silentio et spe erit fortitudo vestra. » *Quia levavit se*, id est supra desideria sua et studia, solis rebus æternis inhærendo, non carnalia meditando. Levavit ergo se supra se, non in essendo, sed in agendo.

29. *Iod*. *Ponet*, etc. Ecce tertium huic expectationi necessarium, scilicet profunditas humilitatis; unde dicit: *Ponet in pulvere os suum*; unde Rabanus: « Ille in pulvere os suum ponit, qui humiliiter sentiens, fragilem se cognoscit: » vel terram, ad littoram, osculando³: « Loquar ad Dominum meum, cum sim cinis et pulvis? » *Si forte sit spes* vitæ æternæ obtinendæ; vel si forte

¹² *Prov.*, XXII, 6. — ¹² *Isa.*, XXX, 15. — ¹³ *Gen.*, XVIII, 27. — (a) *Cæl. edit. deest* cum. — (b) *Vulg.* tuum expectabo, Domine. — (c) *Al. adjectionis*.

obtineant quod sperant, unde in *Psalmo*¹: « Speraverunt, et liberasti eos. »

30. *Iod.* *Dabit percutienti*, etc. Ecce quartum huic expectationi necessarium, scilicet perfectio patientiae et mansuetudinis. *Dabit*, qui hujusmodi est Domini expectator. et miseriae sue cognitor; *percutienti se maxillam*, per patientiae perfectionem, paratus talia sustinere pro Christo, juxta illud²: « Si quis percusserit te in dexteram maxillam, praebet illi et alteram. » Hoc Christus exemplum dedit, quia ante crucifixionem suam multas alapas et colaphos sustinuit. *Saturabitur opprobriis*, id est, delectabitur, quasi in saturitate, in multis opprobriis sustinendis, unde in *Psalmo*³: « Opprobria exprobantium tibi ceciderunt super me. » Huic sententiae præmittitur littera *Iod*, quae interpretatur *principium*, vel *desolatio*, quia haec triplex desolatio, taciturnitatis, contra loquacitatem; et humilitatis, contra gloriam inanem; et patientiae et adversitatis contra carnalitatem, est principium divinæ cognitionis.

31. *Caph.* *Quia non repellat*, etc. Postquam ad spei elevationem commendavit Christi pietatem; hic ex hoc inferens, excludit desperationem: primo dicens, iram Dei esse placabilem; secundo hoc probat per Dei insitam benignitatem, ibi: *Non enim humiliavit*, etc.; tertio arguit incredulorum murmurationem, ibi: *Quis est iste qui dixit*, etc.

Pro primo dixit (*Caph*): *Quia non repellat*: id ad superiora refertur; quasi ita dictum est, quia bonum est præstolari, *quia non repellat*, plebem suam, *in sempiternum Dominus*.⁴ « Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis. »

32. *Caph.* *Quia si abjecit*, propter peccata nostra nos repellendo, et tribulari permittendo; *et miserebitur*, sicut abjecit, *secundum multitudinem misericordiarum suarum*:⁵ « Auferet Dominus omnem lacrymam ab omni facie. »

33. *Caph.* *Non enim humiliavit*, etc. Ecce

¹ *Psal.* xxi, 5. — ² *Math.*, v, 39. — ³ *Psal.* LXVIII,

secundum, ubi manifestat Dei benignitatem, semper parati misericordiam exhibere; quod ostendit in triplici humano infortunio: quoniam nec ab ipso est solatii subtractio, quia paratus est omnes consolari; nec ab ipso flagelli multitudo, ut dicit ibi: *Ut contereret*, etc.; nec ab ipso est tertio justitiae subversio: *Ut declinaret*, etc.

Dicit ergo pro primo: *Non enim*, etc. Continuetur litteræ immediate præcedenti, quasi dicat: Miserebitur: non enim humiliavit, auferendo gloriam et honorem, servituti diabolice vel humanæ subjiciendo, *ex corde suo*, id est, ex sua voluntate; sed nostris provocatus peccatis⁶: « Et cordis dolore tactus intrinsecus: Delebo, inquit, hominem quem creavi. » *Et abjecit filios hominum*, eis patrocinium suum auferendo: imo contrarium ab ipso est⁷: « Deliciae meæ esse cum filiis hominum. » Huic triplici clausulæ præponitur littera *Caph*, quod interpretatur *manus*, vel *incurvatio*, quasi: Dicta incurvatio et abjectio Domini non est nisi ex merito manuum, id est, operum eorum (a).

34. *Lamed.* *Ut contereret*, etc. Ecce quod non est a Deo tribulatio exterminativa miserorum. Dicit ergo: *Ut contereret*, etc. Leges sic: *Dominus ignoravit*, quod est in fine ultimi versus, id est, ab ejus approbatione, vel voluntate, aut auctoritate non processit (*Lamed*) *ut contereret*, id est, ex toto dereliqueret; *sub pedibus suis*, penitus dejiciendo, sicut fit de illis qui pedibus conteruntur. *Ut contereret*, inquam, *omnes vincitos terræ*, id est, ipsi terræ adhærentes, quasi ut mala malis usque ad exterminationem adderentur.⁸ « Calatum (b) quassatum non conteret, et lumen funigans non extinguet. » Vel aliter, *terræ*, genitive, *ut vincti terræ* intelligentur peccatores.

35. *Lamed.* *Ut declinaret judicium*. Repeate, *Dominus ignoravit ut declinaret* a recto in obliquum genitivum, propter illos

10. — ⁴ *Habac.*, III, 2. — ⁵ *Isa.*, XXV, 8. — ⁶ *Gen.*, VI, 6. — ⁷ *Prov.*, VIII, 31. — ⁸ *Isa.*, XLII, 13.

(a) *Cæl. edit.* suorum. — (b) *Item.* Thalamum.

qui sunt de genere suo; et dativum, qui muneribus corrumpuntur; et accusativum, propter illos qui odio habentur; et vocativum, propter illos, quorum gratia vel favor desideratur; et ablativum, propter illos, quorum bona desiderantur: sicut Achab desideravit vineam Naboth. Ut ergo sic declinaret judicium, sicut multi faciunt hodie *viri virtuosi in conspectu vultus Altissimi*: hoc dicit, quia multi sunt coram hominibus justi, qui coram Deo sunt iusti et digni flagellis.

36. *Lamed*. *Ut perverteret*, id est, contra justitiam subverteret, *hominem in judicio suo*¹: « *Judicabit in justitia pauperes*, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ. » Ipse enim pervertitur solum, vel aliquando, cum perverso, et sanctus est cum sancto, sicut dicit Psalmus².

Huic triplici sententiae præponitur littera *Lamed*, quod interpretatur *disciplina*; quia quidquid istorum venit, conscriptio, seu justitiae subversio, disciplina est peccatorum, quia electi purgantur, reprobi condemnantur.

37. *Mem*. *Quis est iste*, etc. Hic tertio arguit incredulorum murmurationem in flagellis. Et primo arguit providentiam Dei blasphemantes; secundo arguit murmurationem temerariam: *Quid murmuravit?* Blasphemantes autem arguit primo in generali; secundo in speciali: *Ex ore Altissimi*, etc.

Dicit ergo: *Quis est iste*, tam præsumptuosus, *qui dixit ut fieret*, aliquid in mundo isto, vel spiritualiter tribulatio, *Domino non jubente*, sicut aiunt ehnici, qui dicunt minime haec inferiora divinæ providentiae sub jacere, sicut dicunt etiam Manichæi, mala non esse nisi a malo principio; cum e contra dicat *Isaias*³: « *Ego Dominus, et non est alter; formans lucem, et creans tenebras; faciens pacem, et causans malum.* »

¹ *Isa.*, xi, 4. — ² *Psal.* xvii, 27. — ³ *Isa.*, xlvi, 7.
⁴ *Psal.* xxxvii, 14. — ⁵ *Cor.*, x, 10. — ⁶ *Soph.*, i, 12.
⁷ *Psal.* cxviii, 59.

38. *Mem. Ex ore*, etc. (a). Repete: « *Quis est iste, qui dixit (Mem) : Ex ore Altissimi*, id est ex providentia Dei, *non egredientur bona*, præcipiendo, *nec mala poenæ*, providendo et permittendo? quasi: Stulte dixit: et sic legitur interrogative. Alio modo legi potest depressive, ut haec murmuratio hic arguatur, non solum in primo versu per comparationem ad Dei providentiam; verum etiam in secundo per comparationem ad Christi patientiam, ut sic dicatur: *Ex ore Altissimi*, Christi, *non egredientur*, etc., quia accusantibus nihil respondit. Psalmista⁴: « *Ego autem tanquam surdus non audiebam.* »

39. Sequitur (*Mem*): *Quid murmuravit?* quasi: Ex quo sic fecit Altissimus, quid murmuravit *homo vivens*, id est, quicumque homo, *pro peccatis*, scilicet excusando ea per constellationes, vel hujus planetas? Vel *pro peccatis*, id est pro poena peccatorum suorum⁵: « *Neque murmuraveritis, sicut quidam ex eis murmuraverunt, et a serpentibus perierunt.* » Huic triplici sententiae præmittitur littera triplex *Mem*, quod interpretatur *ex ipsis*, ut supra patet, quia omne flagellum hominis ex ipsis procedit meritis humanis.

40. *Nun. Scrutemur*, etc. Postquam commendavit Dei miserationem, et exclusit desperationem, hic informat ad poenitentiæ sollicitudinem: primo ad poenitentiam interiorem; deinde ad exteriorem, ibi: *Cum manibus*, etc. Ad interiorem pertinet conscientiæ sollicita discussio, et poenitentialis conversio, unde dicit: *Et revertamur*, etc.

Dicit ergo (*Nun*): *Scrutemur vias nostras*, postquam ipse scrutatur (b): « *Scrutabor Jerusalem in lucernis*, » ut dicitur⁶: *Et quæramus*, quid fuimus, quid fecimus, quia scrutinium ordinatur ad inquirendum. Pro secundo sequitur: *Et revertamur ad Dominum*, unde in *Psalmo*⁷: « *Cogitavi vias meas, et converti pedes meos*, » etc. Vel:

(a) Cæt. edit. non habent *Mem. Ex ore*, etc. — (b) *Forte leg. scrutator.*

Quæramus quid fuimus, quantum ad naturæ miseriam. Unde quidam :

Sperna prius, modo saceus oleus, post veribus
In tumulo, quanam (*a*) dote superbit homo?

*Et revertamur ad Dominum, contra aver-
sionem, per amorem et obedientiam præ-
ceptorum.*

41. *Nun. Levemus corda*, contra conver-
sionem ad caduca; unde in *Psalmo*¹: «Ad te,
Domine, levavi animam meam. »² «Sus-
pendit elegit anima mea. » Sequitur :
Cum manibus : exterior poenitentia convenit
in operis satisfactione, pro qua dixit :
Cum manibus, id est, operibus. Supra³ :
« Expandit Sion manus suas. » Item, in oris
confessione ; ideo sequitur (v. 42, *Nun*) : *Nos
inique egimus*, peccata peccatis addendo ; *et
ad iracundiam*, id est, puniendi voluntat-
em, *provocavimus*. Spiritualiter, hypocrita
iram Dei provocant⁴ : « Simulatores et cal-
lidi provocant iram Dei. » *Idecirco tu inexo-
rabilis es*, id est difficilis ad exaudiendum.
Vel hoc dicitur quantum ad reprobos ; hic
enim a specie transit ad genus, ut cum elec-
tos informaverit, postea reproborum descri-
bat infortunium. Huic triplici clausulae præ-
ponitur littera *Nun*, quæ interpretatur *Sem-
piternum*; quia hæc tria semper debemus
facere, scilicet conscientiam discutere, corda
manusque levare, nos ipsos etiam accusare.
Huic sententiæ triplici præponitur littera
Nun, quia ad litteram principium remedii
et salutis est conversio triplex poenitentialis,
quæ hic commendatur.

43. Sequitur (*Samech*) : *Operuisti in fu-
rore*, etc. Hic ad litteram ex præmissa con-
sideratione divinæ misericordiae et justitiae,
infertur reprobatio Synagogæ : primo des-
cribit istam reprobationem ; secundo intro-
ducit Christi, vel prophetæ compassionem,
ibi : *Divisiones aquarum*, etc.; tertio, repro-
bationis rationem, ibi : *Oculus meus depra-
datus*, etc. Ipsam reprobationem primo

describit per comparationem ad Deum fla-
gellantem ; secundo per comparationem ad
adversarium tribulantem, ibi : *Eradicatio-
nem*, etc. In prima parte primo exaggerat
flagellum ; deinde ostendit remedium ex-
clusum, ibi : *Opposuisti nubem*, etc.

Pro primo dicit (*Samech*) : *Operuisti*, me
scilicet, calamitatem et miseriæ, quæ exæca-
verunt me, ne Christum agnoscerem ; *in fu-
rore*, id est severitate justitiae ; *et percussisti*
nos, violentia obsidionis ; *occidisti*, destruc-
tione civitatis, et in civitate stragis (*b*) ; *nec
pepercisti*, in ultimo, sicut post (*c*) aliquas Ju-
dææ (*d*) reliquias in Judæa relinquendo. Hæc
de Christo exponuntur : *Percussisti*, majesta-
tem abscondendo tempore passionis⁵ : « Abs-
conditus est vultus ejus ; » *in furore tuo*, vo-
luntate flagelli indeclinabili ; *percussisti*, fla-
gellando ; *occidisti*, id est, occidi permisisti ;
nec perpercisti, poenam in aliquo mitigando.

44. *Samech. Opposuisti nubem*, sicut op-
ponitur exceptio peremptoria injuste aliquid
petenti ; *nubem*, id est carnem Christi sub
qua latuit verus sol mundi⁶ : « Ecce ascen-
dit Dominus super nubem levem, » etc. *Ne
transeat oratio*, scilicet ad Deum⁷ : « Ini-
quitates vestræ diviserunt inter nos, et
Deum ; et peccata nostra absconderunt fa-
ciem ejus a nobis, ne exaudiret. »

45. *Samech. Eradicationem*. Hic descri-
bit reprobationem, vel ejus effectum, per
comparationem ad adversarium tribulan-
tem, tangens tam ipsorum calamitatem,
quam adversariorum improbitatem, se-
cundo, ibi : *Aperuerunt*, etc.; tertio, *utrius-
que tangit rationem*, ibi : *Formido*, etc.

Dicit ergo : *Eradicationem*, de terra pro-
pria, et de terra viventium ; *et abjectionem*,
confusionis et ignominiae ; *posuisti me*,
Synagogam, *in medio populorum omnium*
totius mundi. Vel de Christo exponitur, qui
eradicatus est de terra viventium, secundum
opinionem multorum⁸ : « Abscissus est de

¹ *Psal. xxiv*, 1. — ² *Job*, vii, 15. — ³ *Thren.*, i, 17.
— ⁴ *Job*, xxxvi, 13. — ⁵ *Isa.*, lxx, 3. — ⁶ *Isa.*, xix, 1.

— ⁷ *Isa.*, LIX, 2. — ⁸ *Isa.*, LIII, 8. — (*a*) *Cæt. edit.*
quaque. — (*b*) *Leg. strage.* — (*c*) *Leg. posses.* — (*d*) *Leg.*
Judæorum.

terra viventium : propter scelus populi mei percussi eum, » etc. Et abjectionem , juxta illud ¹ : « Ego autem vermis sum, et non homo. »

Huic triplici clausulae præponitur *Samech* triplicata, quæ interpretatur *adjutorium* : hic enim lamentatur Synagoga esse sibi adjutorium subtractum.

46. Sequitur *Phe(a)* : *Apparuerunt*, etc. Hic subdit inimicorum improbitatem. *Phe. (a) Aperuerunt*. Nota, quod hic mutatur ordo alphabeti, quia *Phe* præponitur *Ain*, sicut in alphabeto præcedenti : quod quidem non advertentes alii, litteræ ordinem servantes, præposuerunt *Ain*, ubi debuerant ponere *Phe*. Alii autem litteram transposuerunt, ut litterarum ordinem tenerent, credentes quod sic essent istæ litteræ præposterioræ , sicut Latini in præposterioris sententiis solent præponere sequenti præposterioræ A, et præcedenti præposterioræ B. *Super nos os suum*, insufflando, et quasi devorare volendo, *omnes inimici*, vicini et remoti, propinqui et extranei.

47. *Phe. Formido*, etc. (b). Sequitur pro occasione, vel causa reprobationis, contemptus, scilicet remediorum salutis; *vaticinatio*, id est, spiritus divinus præstitus multis est causa perditionis; *facta est nobis formido*, id est causa formidinis : ut qui vix timemus Deum exhortantem, totius mundi timori subjiciamus ; et *contritio*, qua Christum contrivimus ² : « Attritus est propter scelera nostra; » *facta est nobis quasi lagueus*, id est, causa captivitatis.

48. *Phe. (c) Divisiones*, etc. Hoc subdit Propheta ad Christi compassionem : primo, quantum ad desolationis frequentiam ; secundo, ad desolationis vehementiam et perseverantiam : *Oculus meus afflictus est*, etc.

Dicit ergo pro primo : *Divisiones aquarum*, id est multiplicationem aquarum, *duxit oculus meus in contritione*, id est

afflictione ; *filiæ populi mei*, id est illius civitatis celebris Jerusalem ³ : « Quis dabit capiti meo aquam , et oculis meis fontem lacrymarum, » etc. ? Istud etiam verum est de Christo, qui flevit super Lazarum ⁴; flevit (d) super impiam civitatem ⁵; flevit in cruce ⁶ : « Cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia; » flevit corde, cum aperto latere ⁷, exivit aqua cum sanguine, unde in *Psalmo* ⁸ : « Qui divisit Mare Rubrum in divisiones : » quod ad litteram divisum est in duodecim vias, juxta duodecim tribus filiorum Israel. Et hujus spiritualis maris duodecim fuerunt partitio-nes : quatuor prædictæ aquæ, et octo sanguinis; qui primo fusus in circumcisione, se-cundo in agonizatione et sanguineo sudore, tertio in flagellatione; quinque etiam vicibus in quinque vulnerum irrogatione.

Moraliter debent dividi lacrymæ nostræ per lacrymas contritionis, compassionis, et devotionis.

Huic triplici sententiae præponitur littera *Phe* triplex, quæ interpretatur *oris*, vel *os aperiri* (e), alludens ipsius versus principio, ubi dicitur : *Aperuerunt*, etc.

49. *Ain (f)*. *Oculus meus afflictus est*. Ecce desolationis vehementia ; unde dicit : *Oculus meus afflictus est*, ad litteram, multa lacrymarum inundantia ; vel oculus interior, scilicet mens. Sed pro perseverantia sequitur : *Nec tacuit*, in vita ista; *eo quod non esset requies*, ab oppressione diaboli.

50. *Ain (f)*. *Donec respiceret*, id est, oculum misericordiæ ad genus humanum converteret ; et *videret*, id est, claritate splendoris mundi tenebras illustraret ; *Dominus de cœlis* : unde in *Psalmo* ⁹ : « A summo cœlo egressio ejus. » ¹⁰ « Miserere mei (g), Deus omnium ; respice me (h), et ostende nobis lucem miserationum tuarum. » Ubi etiam, ut dicit Rabanus, instantiam orationis et perseverantiam nos habere docuit Propheta.

Christus
mare,
cujus
partitio-
nes duo-
decim.

¹ *Psal. XXI*, 7. — ² *Isa.*, LIII, 5. — ³ *Jerem.*, IX, 1. — ⁴ *Joan.*, XI, 35. — ⁵ *Luc.*, XIX, 41. — ⁶ *Hebr.*, V, 7. — ⁷ *Joan.*, XIX, 34. — ⁸ *Psal.* CXXXV, 13. — ⁹ *Psal.* XVIII, 7. — ¹⁰ *Ecli.*, XXXVI, 1.

(a) Cæt. edit. deest *Phe.* — (b) Item deest *Phe. Formido*, etc. — (c) Item deest *Phe.* — (d) Item deest flevit. — (e) Leg. *os*, vel *oris apertio*. — (f) Item deest *Ain*. — (g) Leg. *nostri*. — (h) Leg. *nos*.

51. Ain (a). *Oculus meus deprædatus est :* Ecce hic principaliter prosequitur causam reprobationis Iudeorum ; et tangit duplum causam ; amorem immoderatum rei commutabilis , et persecutionem usque ad mortem ipsius Salvatoris ; unde sequitur : *Venatione*, etc.

Pro primo dicit : *Oculus meus*, in quo sensu principali intelliguntur omnes alii sensus ; *deprædatus est animam*, id est, fecit diabolo prædaum¹ : « Docete filias vestras lamentum, et unaquæque proximam, » scilicet planetum, « quia ascendit mors per fenestras meas. » *In cunctis filiabus urbis meæ* : in quo etiam intelligitur omnis dilectio sensibilis ; propter quod dixit Job² : « Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. » In hoc dicit Rabanus verbum notabile : « Ne, inquit, quædam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est, quod intueri illud non debet, quod non licet concupisci. » Huic clausulæ præponitur triplex *Ain*, quod interpretatur *oculus* ; expresse alludens ei , quod de oculo in singulis clausulis continetur. Aliter exponitur in bonum actum in voce Prophetæ secundum Glossam, ubi per oculum intelligitur simplicitas desiderii et rationis ; quæ animam deprædatur extra hendo a carne in Deum in cunctis filiabus, id est, cogitationibus vitæ æternæ. Vel filiæ urbis peccata sunt, secundum quorum singula detestanda mens in Deum assurgit.